

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong, xã Đắk Plô, huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum

Thực kế hoạch Đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo kết quả thực hiện Dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong, xã Đắk Plô, huyện Đắk Glei cụ thể như sau:

1. Thông tin chung về dự án:

- Căn cứ Quyết định số 105/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ⁽¹⁾, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong, xã Đắk Plô, huyện Đắk Glei tại Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2023 và phê duyệt dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong, xã Đắk Plô, huyện Đắk Glei tại Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2023 với tổng mức đầu tư của dự án là 30 tỷ đồng. UBND tỉnh đã phân bổ 30 tỷ đồng cho Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei để thực hiện dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong, xã Đắk Plô, huyện Đắk Glei tại Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023.

- Mục tiêu đầu tư của dự án nhằm từng bước di dời, bố trí sắp xếp các hộ dân di cư tự do vào các điểm dân cư theo quy hoạch tại các xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong, xã Đắk Plô, huyện Đắk Glei; hỗ trợ các hộ dân sớm ổn định chỗ ở và phát triển sản xuất, nhanh chóng hòa nhập để phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo; góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Quy mô đầu tư xây dựng: San ủi mặt bằng, diện tích 04 ha (để bố trí đất ở, đất vườn cho 71 hộ dân;); đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng cho 04 điểm dân cư trên địa bàn 03 xã biên giới là xã Đắk Long, xã Đắk Nhoong và xã Đắk Plô.

2. Kết quả thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng dự án: Dự án sau khi hoàn thành đã san ủi mặt bằng tại 04 điểm để bố trí cho 71 hộ dân di cư tự do và xây dựng hoàn thành các công trình hạ tầng như sau:

- San ủi mặt bằng với diện tích 4 ha;
- Đường giao thông: 01 km;
- Hệ thống điện: Đường dây trung và hạ thế 1,978 km; máy biến áp 02 chiếc;
- Nhà văn hóa: 04 công trình.
- Hệ thống cấp nước sinh hoạt: 04 công trình.

3. Kết quả giải ngân vốn đầu tư: Đã giải ngân được 29.445,98 triệu đồng, đạt 98,15% kế hoạch vốn đã bố trí, số vốn còn lại khoảng 554 triệu đồng còn thừa,

⁽¹⁾ Về việc bổ sung vốn từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2022 để thực hiện nhiệm vụ chi đầu tư cho Bộ Quốc phòng và 25 địa phương.

không có khả năng giải ngân⁽²⁾, Ủy ban nhân dân huyện đã đề nghị và UBND tỉnh Kon Tum đã chuyển trả về ngân sách Trung ương tại Báo cáo số 512/BC-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2023⁽³⁾.

4. Kết quả triển khai thực hiện công tác bố trí dân cư và chế độ chính sách về di chuyển, bố trí đất ở: Sau khi dự án hoàn thành UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan cùng với chính quyền địa phương đã bố trí cho 71 hộ thuộc đối tượng dự án chuyển vào sinh sống tại các điểm bố trí dân cư của dự án cụ thể:

- Ngân sách địa phương đã hỗ trợ trực tiếp mỗi hộ 20 triệu đồng để hỗ trợ di chuyển vào sinh sống tại các điểm bố trí dân cư.

- Bố trí bình quân mỗi hộ 500 m² đất (bao gồm 150m² đất ở và 350m² đất vườn).

5. Kết quả hỗ trợ lồng ghép từ các Chương trình MTQG: Trong thời gian tới UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương quan tâm lồng ghép từ các chương trình MTQG để hỗ trợ cho các hộ thuộc đối tượng dự án như hỗ trợ về dụng cụ sản xuất; cây, con giống; dạy nghề nhằm giúp cho các hộ dân phát triển sản xuất, tăng thu nhập ổn định cuộc sống tại các điểm bố trí dân cư.

6. Đánh giá hiệu quả đầu tư của dự án và các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án; nguyên nhân (nguyên nhân khách quan, chủ quan):

- Hiệu quả đầu tư của dự án: Việc đầu tư dự án góp phần từng bước bố trí sắp xếp ổn định dân cư cho các hộ dân di cư đang gặp khó khăn trên địa bàn xã Đăk Long, xã Đăk Nhoong và xã Đăk Plô, huyện Đăk Glei; tạo điều kiện cho các hộ dân đảm bảo ổn định cuộc sống, ổn định sản xuất, từng bước ổn định và phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của người dân. Xây dựng hệ thống các công trình hạ tầng của các điểm tái định cư và các công trình kết nối tạo điều kiện thuận lợi cho sinh hoạt và sản xuất, thuận lợi cho lưu thông, trao đổi hàng hóa, phát triển kinh tế trong vùng, đảm bảo phát triển ổn định lâu dài và bền vững.

- Các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án và nguyên nhân (nguyên nhân khách quan, chủ quan), thời gian đầu triển khai thực hiện, dự án gặp một số khó khăn như sau:

+ Tại Báo cáo số 318/BC-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả thực hiện các dự án bố trí ổn định dân cư năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; trong đó, đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm, tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ bố trí cho dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đăk Long, xã Đăk Nhoong, xã Đăk Plô, huyện Đăk Glei với tổng kinh phí thực hiện là 98 tỷ đồng để di dời, bố trí ổn định cuộc sống cho 209 hộ dân di cư tự do sớm ổn định cuộc sống. Tuy nhiên, tại Quyết định số 105/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh Kon Tum được giao chính thức 30 tỷ để thực hiện dự án nêu trên. Trong điều kiện, nhu cầu dự án lớn nhưng nguồn vốn ngân sách bố trí còn hạn chế, trong khi

⁽²⁾Gồm: một số chi phí tư vấn không thực hiện, chi phí tiết kiệm qua đấu thầu, chi phí dự phòng, ...

⁽³⁾Kết quả thực hiện Dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đăk Long, xã Đăk Nhoong, xã Đăk Plô, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum (đến ngày 15 tháng 12 năm 2023).

nguồn vốn ngân sách địa phương hết sức khó khăn nên phải rà soát, lựa chọn ưu tiên những hạng mục cấp thiết nhất để triển khai thực hiện.

+ Dự án sắp xếp dân cư là dự án phức tạp, có nhiều hộ phải di dời nên phải rà soát để chọn những hộ có hoàn cảnh khó khăn nhất để ưu tiên di dời trước; đồng thời, khảo sát, lựa chọn, xác định thêm một số vị trí có điều kiện thuận lợi về nguồn nước, gần khu ở hiện trạng, khu sản xuất... để đánh giá, đề xuất phương án tối ưu, phù hợp với văn hóa, phong tục, tập quán, đảm bảo điều kiện, môi trường sống của người dân, hài hòa với cảnh quan thiên nhiên; quy hoạch hệ thống giao thông, đất ở, đất vườn... theo địa hình tự nhiên của khu vực; đồng thời tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong Nhân dân, đảm bảo công khai, minh bạch, đồng thuận để dự án triển khai thực hiện có hiệu quả.

7. Kiến nghị, đề xuất: Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ cho địa phương nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các dự án bố trí dân cư cấp bách và dân di cư tự do trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tại Công văn số 4012/UBND-NNTN ngày 17 tháng 11 năm 2023⁽⁴⁾ (*Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã gửi văn bản đến Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*).

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo tiến độ thực hiện Dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do xã Đăk Long, xã Đăk Nhoong, xã Đăk Plô huyện Đăk Glei tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Cục Kinh tế hợp tác Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh

⁴Về việc đăng ký danh mục các dự án đề nghị Trung ương hỗ trợ kinh phí thực hiện dự án bố trí dân cư cấp bách và dân di cư tự do trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024.